
1 

 

                                                                                                                                       

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. UNGARETTI” 

 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
  

Via Bauci, 27, 36070 Altissimo (VI) tel. 0444687695 

email viic84600c@istruzione.it - viic84600c@pec.istruzione.it 

www.comprensivoungaretti.edu.it 
C.F. 81000950246 

                                                                                                                                

Prot. vedi segnatura 
Altissimo,  

 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 
1 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
 
Titolo del Progetto: Forma Mentis 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-41214 
CUP: F94D23003890006 

 
Decisione a contrarre 

Affidamento diretto tramite Trattativa diretta su MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del Dlgs 36/2023  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 

sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
02

34
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da RITA ESPOSITO

tel:0444687695
mailto:viic84600c@istruzione.it
mailto:viic84600c@pec.istruzione.it


2 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che recita “al fine di rispettare le 

tempistiche e le condizioni  poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché' dal  regolamento  (UE)  

2020/2221,  del Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23  dicembre  2020,  le 

istituzioni  scolastiche,  qualora  non  possano  far  ricorso   agli strumenti di cui 

all'articolo 1, commi 449  e  450,  della  legge  27 dicembre 2006, n. 296, possono 

procedere anche in deroga alla  citata normativa nel rispetto delle disposizioni del 

presente titolo;” 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.7 del 23/01/2024 di adesione al Progetto  

VISTA  la Delibera del Collegio dei docenti n. 30 del 23/01/2024     al progetto 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 

(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-

ter; 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
02

34
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da RITA ESPOSITO



3 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 

Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom 

VISTO         le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero  

 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere alla selezione e 

contrattualizzazione di esperti e tuor, e team di supporto;  

 

CONSIDERATO  che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o 

inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere 

espletate dal personale dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o 

coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a 

figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

 

CONSIDERATO il termine perentorio entro il quale procedere agli affidamenti dei fondi europei, pena 

perdita del finanziamento entro il 20 Gennaio 2025; 

 

VISTO    l’atto di concessione prot. n°26920 del 26/02/2024, che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti 

WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 

preventivi sia su MEPA che fuori che ha portato ad individuare come operatore 

idoneo a fornire il servizio richiesto è ABS COMPUTER SRL con sede in Verona 

alla Via dell’Artigianato, 11/A C.f. e P.Iva: 01644110239; 

 

DISPONE 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa diretta, con la ditta 

individuata in premessa.  

La trattativa diretta avrà come oggetto a fornitura del servizio di formazione composto da: 

 

 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
02

34
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da RITA ESPOSITO



4 

 

Tipologia percorso  destinatari Descrizione n. ore n. 

edizioni(moduli) 

Figura richiesta Compenso orario Modalità 

LABORATORI 

FORMAZIONE SUL 

CAMPO 

 

DOCENTI - AVVENTURE DIDATTICHE 

MULTIMEDIALI CON GOOGLE 

- CREAZIONE DI RISORSE CON 

SLIDES, FOGLI, DOCUMENTI E 

GOOGLE DIRVE 

22h  

 

1 1 esperto 

1 tutor 

€. 122 UCS esperto 

 

€. 34 UCS tutor 

PRESENZA 

LABORATORI 

FORMAZIONE SUL 

CAMPO 

 

DOCENTI INTELLIGENZA ARTIFICIALE E 

CYBERSECURRITY 

22 

 

1 1 esperto 

1 tutor 

€. 122 UCS esperto 

 

€. 34 UCS tutor 

PRESENZA 

LABORATORI DI 

FORMAZIONE SUL 

CAMPO 

 

PERSONALE  

ATA - 

DOCENTI 

- CYBER SECURITY -MICROSFT 

OFFICE  

 

22 

 

1 1 esperto 

1 tutor 

€. 122 UCS esperto 

 

€. 34 UCS tutor 

PRESENZA 

 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle UCS definite dal ministero 

e dall’importo dei costi indiretti da affidare per il corretto espletamento dei percorsi formativi è 

determinato in € 10.296,00 omnicomprensivo incluso di Iva, pertanto se la prestazione fosse fatturata 

Iva inclusa, l’importo di affidamento sarà pari ad euro 8.439,34 Iva esclusa. 

 

Art. 4. 

di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del P.A. della scuola; 

 

Art. 5. 

L’ offerta pervenuta deve essere coincidente con gli importi richiesti dal progetto finanziato, ossia pari 

ad euro 122,00/h onnicomprensivi per il reclutamento della figura dell’esperto formatore e ad euro 

34,00/h onnicomprensivi per il reclutamento della figura dell’esperto formatore così come evidenziato 

nel capitolato allegato 

 

Art. 6 

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui  

al comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 

diretto, vista la solidità dell’operatore economico, nonché le sue capacità tecnico-finanziarie non sarà 

richiesta la garanzia fidejuossoria.  

 

Art. 7 

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di 

offerta allegato alla presente determina 

 

Art. 8 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 

 

Art. 9 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rita Esposito. 

. 

                

    Il Dirigente Scolastico 

      Dott.ssa Esposito Rita 
Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e normativa connessa 

 

Allegati: 

1) Disciplinare  

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
02

34
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da RITA ESPOSITO



5 

 

2) Capitolato tecnico  

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
02

34
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da RITA ESPOSITO


		2025-01-19T19:00:48+0100
	RITA ESPOSITO




